**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia
colit ac veneratur.||**

Merlin, Jacques

Coloniae, 1530

VD16 M 4842

Decreta Sixti pape tertij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](#)

Decreta Sexti pape.

pendia militasse, & omnē egisse in dominicis castris & tate, si hi qui præfuturi sunt ex laicis requirātur. Qui vacātes seculo, & omnē ecclastīcū ordinē nesciētes faltu proprio in alienū honorē ambiunt immoderata cupiditate transcēdere, & in aliud vitā genus calcata reuerentia ecclastīca disciplinā trāsire. Talibus itaq; fratres charissimi qui iuris nostri, id est canonū gubernacula custodimus necesse est obuiemus, hisq; fraternitatē vestrā epistolis cōmoneamus, ne quis laicū ad ordinem clericatus admittat, & finat fieri, vñ & illum decipiāt & sibi causas generet, quibus reus constitutis decretalibus fiat.

F II ¶ Docēdus est populus nō sequēdus. Nosq; si nesciūt eos, quid liceat, quidue nō liceat cōmonere, nō his cōsensum fibere debemus. Quisquis vero conatus fuerit tētare, phibita, sentiat cēfurā aplīca sedis minime defutā. Quæ em̄ sola admonitōis authoritate non corrigimus, necesse est p̄ severitatē cōgruentē regulis vindicemus. Per totas ergo hoc q; p̄ prijs rectoribus carēt ecclastas volumus innotescat, vt nullus sibi spe aliqua forfitan blādītus illudat. Data. xij. Caleñ. Augusti Florentio, & Dionisio consulibus.

Incipiunt Decreta Sexti pape.

G

Ixtus ep̄s orīnibus orientalibus ep̄is in dño salutē. Gratias vñ & referimus sanctitatē, qđ in tribulatōe & p̄secutiōe nra vos visitare misistis, & cause noſtre finē bonū scire, & esse optat̄ p̄cibusq; deū exorastis, vt mihi in tribulatiōe succurreret, mea meq; adiuuaret, & ab ēmulis tribulatiōbus & p̄sequentiōbus me liberaret. O quā bona est charitas qđ abfentes p̄ imaginē p̄sentes fibimēt̄ ipsis exhibet p̄ amore, diuisa qđ vnit, & cōfusa ordinat, inēqualia sociat, imperfecta cōfirmat. Quā recte p̄dicator egregius apostolus, videlicet Paulus vinculū p̄fectiois vocat, qm̄ virtutes quidē cāterē p̄fectionē generāt, sed tñ eas charitas ita ligat, vt ab a-mātis mēte dissolu iam nequeāt. Hac qđ virtute fratres plenos vos sp̄s sancti gratia eēre perio dū solaciari mihi in meis anxietatiis sentio. Nec miq; charissimi si me p̄sequunt ēmuli mei, cū caput nostrū qđ ē Christus olim ē muli quidē sancta dei ecclāx feruorūq; eius sint p̄secuti, vñ & ipsa p̄ se veritas dicit. Si patrēfamilias Belzebuth vocauerūt, quāto magis domesticos eius? Que iteq; dicit. Si de hoc mūdo esfetis, mundus, qđ suū erat dīligeret. Sed quia de hoc mūdo nō esfis, sed ego elegi vos de mūdo, ppter odir vos mundus. Hęc frēs cū & nos sciamus, & alijs noſsi p̄dicamus, vosq; ea p̄fecta scire nō dubitemus, ppter insidiātiū vituperationes, aut accusatiōes, vel ppter adulatiōnū laudationes, nec ad dexteram, nec ad sinistrā declinare debemus, sed inter verba laudantium siue vituperantiu ad mentem semp recurrendū est, & fin ea nō inuenit̄ bonū qđ nobis dicit̄ magnā tristitiam gñare debet. Et rursum si in ea nō inuenitur malū, qđ de nobis homines loquunt, in magna debe mus leticia profilire. Quid em̄ om̄es laudāt, & cōscientia nos accuset, aut si om̄es accusent & cōscientia nos liberos demōstret. Habemus Paulum dicentē. Gloria nra hęc est testimoniū cōscientia noſtra. Iob qđ dicit: Ecce in ccelis testis meus. Si ergo est nobis testis in ccelo, testis in corde, dimittamus stultos foris loqui qđ volūt. Quid em̄ aliud detrahētes faciūt, nisi qđ in puluerē sufflant, atq; in oculos suos terrā excitāt. Vñ plus detractōis perflant inde magis nihil veritatis vidēt, vocādi tñ sunt etiā ipſi, & tranquille admonēdi eisq; satis fieri modis oībus debet, sciētes qđ de Iudea is veritas ait, ne forte scandalizemus eos. Si aut̄ fa-tis fieri sibi ex veritate noluerint, habes cōsolatōem quā in euāgelio aspicias, quia cū d̄kō dīctum fuisset, scis quia auditō hoc verbo scandalizati sunt, respondit. Sinite illos, cāci sunt duces cācōḡ. Paulus qđ ap̄lus admonet dīcēs, si fieri potest qđ ex vobis est, cū oībus hoībus pacē habentes, dicturus cū om̄ibus hominibus pacē habentes, quia hoc difficile esse perspexit, p̄misit, si fieri pōt, & subiunxit, qđ potest fieri cū dicit qđ ex vobis est, quia si nos in mente charitatē erga odientes seruare cupimus, & si illi pacē nobiscū nō habent, nos tñ cū illis sine dubio habemus. Qđ ergo mādastis, vt scriberē vobis qualiter instans iurgiū cōtra me suscitāt̄ sit vel à quo, vt vñ adminículo pellere, & causa mea firmaret. Scitote me criminari à qđā Basio & iniuste p̄sequi. Quod audiens Valentianus August⁹ nostra autoritate synodū cōgregari iussit, & facto cōcilio cū magna examinatōe satisfaciens om̄ibus licet euadere satis aliter potuisse, suspitionē tñ fugiens corā om̄ibus me purgau, me scilicet à suspitione, & emulatione liberās, sed nō alijs qui noluerint, aut sponte hoc nō elegerint faciendo formā exēplūq; dans, cū scriptū fit. Si quis crimen obijcere voluerit scribat se prius p̄baturū & alibi. Criminatōes aduersus doctōrē nemo recipiat, & iterē. Si quis ep̄us p̄bf, aut diaconus, vel quilibet clerici, apud ep̄m à qualibet p̄sona fuerint accusati, quicunq; fuerit, siue ille sublimis vir honoris, siue vilius alterius gñis p̄sona qui hoc genus illaudabilis intentionis arripuerit, nouerit docēda probatōribus monstrāda documētis se debere inferre.

Decreta Sixti pape.

Fo. CLXXXVII.

ferre. Si quis ergo circa hinc omnes non placita detulerit, intelligat se iacturam infamie sustinere, & sub magna execracione exilio deportari, ista omnia postposui non alijs, ut paulo superius plibat est exemplum dando, sed me a perfata infamia & suspicione liberando.

Codemnatus est autem memoratus Basilius a iam dicta synodo, ita tamen ut in ultima die viaticum A ei non denegetur propter humilitatem pietatis ecclesiae.

Valetinianusque auctor scripto eius codicenauit cum Augusta misericordia & omnia B fidia faculta eius futuris de talibus datus formam ita faciendo, ecclesiae catholice sociauit.

Sixtus ergo Basilius nutu diuino non multo post mortem. Cuius corpus licet dignum non esset sepultura, propter misericordiam eius in cubiculo parentum eius. Et quamquam ipse erga

me stulte & imprudenter egisset, ego vero misericorditer circa eum egredi cogitas illud quod dominus in euangelio loquitur dices: Si non dimiseris hominibus peccatis eorum, nec per vincula celstis dimittet vobis peccata vestra. Et in ipsa divinitate oratione quam salvator noster discipulos orare docuit, quotidie supplicatione domino dicimus. Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, & multa sunt alia, & his similia. His itaque dimissis de me peractis, qua contra voluntatem episcoporum, qui nobiscum erant, propter humilitatem sensus mei nullo compulsus iudicio ac vim passus, sed sponte eligens haec nec formam, ut iam dictum est, alijs dabo, sed me purificando feci, in alijs tantum epis copetem adhibenda est de talibus medicina vulneribus, ne immatura cura facilis mortifera capitum peste nihil possit, sed segnius tracta pronicies reatu non legitime curatois inuoluat, pariter sauciatos & medentes. Ob id ergo statuentes decernimus, ut hi qui non sunt bona conuersatiois & quae vita est accusabilis, vel quae fides, vita & libertas nescit, non possint dominum sacerdotes acci- sare, nec viles personae ad accusationem eorum admittantur. Similiter hi qui in aliquibus criminibus irretiti sunt, vel qui sunt suspiciosi vocem aduersus maiores natu non habent accusandi, qua suspicio vox, & iniuriosa veritate solet opprimere, peregrina vero iudicia salua in omnibus applica autoritate generali sanctio, philibemus, quia indiget est, ut ab externis iudicetur, qui primum ciales, & a electis debet habere iudicium, nisi fuerit appellatus, unde oportet, ut si aliquis episcoporum super certis accuseatur criminibus, ut ab oibus audiatur, qui sunt in pruincia epis, quia non optet accusatum alicubi quam in foro suo audiri. Si quis vero iudicetur aduersum sibi senserit, vocem appellatois exhibeat, appellantem autem non debet afflictio nulla, aut detentio iniuriare custodia, sed liceat appellatori vitiata cam appellatois remedio subleuare, liceat etiam in causis criminalibus appellare, nec appellandi vox denegetur ei quem supplicio sua destinarit, pulsatus ante suum iudicetur cam dicatur, & non ait suum iudicetur pulsatus, si voluerit liceat, & ut pulsatus quicunque appellauerint inducatur. Si quis ergo iratus crimine aliquod cuiuslibet temere obicerit concubitu non est pro accusato habendus, sed primo tractandi spacio, id quod iratus dixit, per scripturam se probatur esse fateatur, ut si fortasse respiciens quod iracundia dixit, iterare aut scribere noluerit, non ut reus criminis teneatur. Ois ergo quod crimine obiectum, scribat se probatur. Re vera ibi semper causa agatur, ubi criminis admittitur. Et qui non probauerit quod obiectum praeceps quod intulerit ipse patiatur.

Placuit etiam, ut si episcopus accusatus appellauerit apostolicam sedem, id statuendum, quod eiusdem sedis pontifex cesserit. Hoc tamen omni in sacerdotum causa forma seruet, ne quemquam iniuriam non a suo iudice dicta constringat. Occurrere quod quisque fideliu[m] ruinis debet oppressor, & miserorum consilio, quo valeat ex relevante alienigena vindicta se deire mouere vindictam. Libat ergo prospera qui ab afflictis pellit aduersum, unde scriptum est. Frater fratre adiuuas exaltabitur. Ecclesia enim dei sine macula & ruga debet existere, & ideo non oportet eam a quibusdam coquulcari, aut maculari, quia scriptum est, una est columba mea pfecta mea, hinc iterum dominus ad Moysen ait: Est locus penes me, & stabis supra petram. Quis est locus, qui non fit dominus, dum cuncta in ipso per quem creata sunt, continentur? Sed tamen locus apud eum videlicet sancta ecclesia unitas est, in quam supra petram statur, dum confessionis soliditas humiliter tenetur. Vos quodque & oportet fratres non os ecclesiam Christi sanguine redemptam regentes monemus, ut omnes a precipito in quo fratres & dominii pastores detrahendo & presequendo verbis labuntur, laqueis quibus potestis retentis, & labi eos in imam non permittatis, quia scriptum est, Ira viri iustitiae dei non operatur, hinc rursus dicitur. Sit omnino homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum, & tardus ad iram, hoc autem vos autem deo omnia seruare non ambigo, sed occasione admonitionis exhortabitis vos vestris operibus & desideriis me furtive subiungo, ut quod non admoniti facitis, quando vobis & admonitiones additur, iam non soli faciatis.

Quapropter fratres oportet vos & oportet fideles diligere inuidit, & non detrahere, aut accusare alterutrum, scriptum est enim: Dilige proximum tuum, & coniunge fidem cum illo, quod si denudaueris absconsa illius non prequeris post eum. Sicut enim homo qui perdit amicum suum, sic qui perdit amicitiam proximi sui. Et sicut qui dimittit auem de manu sua, sic qui dereliquisti proximum tuum, & non eum capies, non illum sequaris, quem longe abest. Effugit enim quasi caprea de laqueo, quod

Decreta Sexti pape

niam vulnerata est anima eius, ultra eum non poteris colligare, & maledicta est concordatio, denudare autem amici mysteria desperatio est animæ infidelis annuens oculo fabricat iniqua nemo eum abiicit: In conspectu oculorum tuorum conculcabit os suum, & fug sermone tuos admirabitur. Nouissime autem peruerteret os suum, & in verbis tuis dabit scandalum. Multa audiui, & non coœquauit ei, & dominus odiet illum. Qui in altum mittit lapidem, super caput eius cadet & plaga, dolose diuidet vulnera. Qui fudit foueam incidit in eam, & qui statuit lapidem proximo offendit in eo & q[uod] laqueum alio ponit, peribit in illo, facienti nequissimum consilium super ipsum deuoluerit, & non agnoscet unde adueniet illi. Illusio & impropperium supboris, & vindicta sicut leo insidiabit illi, laqueo peribit qui oblectantur casu iustorum. Dolor autem consumet illos antequam moriantur. Ita & furor vtracq[ue] execrabilia, & vir peccatorum continens erit illorum. Qui vindicari vult, à Deo inueniet vindictam, & peccata illius seruans seruabit. Relinque proximo tuo nocenti te, & tunc deprecati tibi peccata soluentur, homo homini seruat iram, & à Deo querit medelam. In hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis despiciatur altissimum: ipse dum caro sit, seruat iram, & propitiacione petit à Deo. Quis exorabit pro delictis illius? Memeto nouissimum, & define inimicatu[m]. Tabitudo emo & mors imminet mandatis. Memorare timore dei, & non irasceris proximo. Memorare testamētū altissimi, & despice ignorantiam proximi. Abstine te à līte, & minues peccata, homo emo iracundus incēdit lites, & vir pector turbabit amicos, & in medio pacē habetum immittet inimicitiam. Secundū emo ligna syluz, sic ignis exardescet, & secundum virtutē hominis iracundia illius erit, & secundum substantiam suam exaltabit iram suā. Certamē fessū natum incēdet ignē, & lis festinans effundet sanguinē, & lingua testificans adducet mortem. Si sufflaueris, quasi ignis exardebis, & si expueris super illam extingueſ, & vtracq[ue] ex ore proficiſcunt. Sufurro & bilinguis maledictus, multos turbauit pacē habētes, lingua tertia multos cōmouit, & dispersit illos à gēte in gentē. Ciuitates muratas diuitū destruxit, & domos magnatorū effodit, virtutes populos concidit, & gētes fortes dissoluit. Lingua tertia mulieres virtus eiecit, & priuauit eas de laboribus suis. Qui respicit illam non habebit requiē, nec habitabit cum requie. Flagelli plaga liuorē facit, plaga aut̄ linguæ comminuit ossa. Multi ceciderunt in ore gladij, sed non sic, quomodo q[uod] interiererūt p[er] linguam suā. Beatus q[uod] tectus est à lingua nequam, & q[uod] in iracundia illius non transiuit, & q[uod] non attraxit iugum illius, & vinculis illius non est ligatus. Iugum emo illius iugum ferreum est, & vinculum illius vinculum æreum est. Mors illius mors nequissima est, & utilis potius inferis quam illa p[ro]seuerantia illius non permanebit, sed obtinebit vias iustorum, & flamma sua non comburet iustos. Qui derelinquent Deum, incident in illam, & exardescet in illis, & non extingueſ, & immittet in illos quasi leo, & quasi pardus lædet illos. Sepi aures tuas spinis, & noli audire linguā nequam, & ori tuo facito ostia, & seras auribus tuis, aurum tuum, & argētum tuū confla, & verbis tuis facito stateram, & frenos ori tuo rectos, & attende, ne forte labaris in lingua tua, & cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi, & sit casus tuus infanabilis in morte, ista caueant oēs & cohibeant lingua[m] suam à malo, & labia eorum ne loquantur dolum.